La traduzione della *Geographike hyphegesis* era stata iniziata da Crisolora stesso durante gli anni del suo insegnamento fiorentino, venne proseguita e conclusa tra 1406-1409 da Jacopo Angeli da Scarperia<sup>26</sup> con il titolo *Cosmographia* cioè descrizione dei luoghi non più con riferimento alla sola terra (= *gē*, da cui deriva appunto geografia) ma anche alla volta celeste (*kosmos* = cielo, sfera, universo) e divenne ben presto un punto di riferimento fondamentale<sup>27</sup>.

23 Sul personaggio: F.L. SCHIAVETTO, *Gherardo (Gerardo) da Cremona*, in *Dizionario biografico degli Italiani*, 53, Roma 1999, pp. 633-635.

24 Per una vasta panoramica vedi S. GENTILE, *Emanuele Crisolora e la «Geografia» di Tolomeo*, in *Dotti bizantini e libri greci nell'Italia del secolo XV*. Atti del Convegno internazionale, Trento 22-23 ottobre 1990, a cura di M. CORTESI e E.V. MALTESE, Napoli 1992, pp. 291-308; ID., *La rinascita della Geographia di Tolomeo nel Quattrocento fiorentino*, in *Leonardo genio e cartografo. La rappresentazione del territorio tra scienza e arte*, a cura di A. CANTILE, Firenze 2003, pp. 171-193 (con bibliografia prec.).

25 P. VITI, *Le vite degli Strozzi di Vespasiano da Bisticci. Introduzione e testo critico*, in *Atti e Memorie dell'Accademia Toscana di Scienze e Lettere La Colombaria*, n.s. 49 (1984), pp. 75-177: 138.

26 Vedi P. FALZONE, *Iacopo di Angelo da Scarperia*, in *Dizionario Biografico degli Italiani*, 62, Roma 2004, pp. 28-35; S. ZAMPONI, *Iacopo Angeli copista per Salutati*, in *Coluccio Salutati e l'invenzione dell'Umanesimo*, a cura di C. BIANCA, Roma 2010 (Libri, carte, immagini, 3), pp. 401-420; S. GENTILE – D. SPERANZI, *Coluccio Salutati e Manuele Crisolora*, ibidem, pp. 3-40.

27 Vedi anche A. BETTINI, *Nuovi codici, nuova scienza*, in *Storia della civiltà*

Nel Proemio di Jacopo Angeli al Pontefice Alessandro V si legge infatti:

*Ceterum geographiam hoc est terrae descriptionem, auctor hic noster hoc omne opus graece nuncupat. Quam appellationem vir seculi nostri eruditissimus Manuel Constantinopolitanus, suavissimus litterarum graecarum seculi nostri apud nos praeceptor, dum in latinum eloquium id transferre, ad verbum licet, pariter incipit, non mutavit. Sed nos in Cosmographiam id vertimus; quod vocabulum licet etiam graecum sit, tamen apud latinos ita usitatum est, ut iam pro nostro habeatur, credamusque virum eum, si id, quod transtulit emendasset, omnino illud in cosmographiam mutaturum fuisse. Nam si Plinius ceterique latini, qui terrae situm descriperunt, opus suum Cosmographiam appellant. Et auctores ipsi cosmographi dicuntur, nescio cur Ptolemei opus qui idem tractat eodem vocabulo apud nos appellari non debeat, si vero velint Ptolemeum ipsum ut diximus longe a nostris differre cosmographis. Nam assertiores huius operis quam maxime ex celestibus sumit tum magis nobiscum sentiunt, cum in Cosmographiae vocabulo plus quidam quam ipsa notetur terra que geographie nomen tribuit. Cosmos enim graece mundus latine, qui terram celumque ipsum, quod per totum hoc opus tamquam rei fundamentum adducitur plane significat quod ergo geographiam dicunt greci in omnibus cosmographorum operibus exemplo nostrorum. Hoc maxime operam cosmographiam visum est proprius dici sed de his satis.*